ОПРЕДЕЛЕНИЕ

ОБ ОТЛОЖЕНИИ РАССМОТРЕНИЯ ДЕЛА № 54/15

«18» мая 2015 г.                                                                                                        г. Новосибирск

Комиссия Новосибирского УФАС России по рассмотрению дел по признакам
нарушения законодательства о рекламе в составе «…», рассмотрев дело № 54/15,
возбужденное в отношении индивидуального предпринимателя Копосова С.М.
(далее - ИП Колосов С.М.;  «...»), по факту рассылки на номер заявителя  «...» sms-
сообщений следующего содержания:

24.12.2014г. в 20:21 часов местного времени следующего содержания:
«Абонементы с 40%скидкой при покупке до 12янв «тест-драйв б занятий за 999р» на
все группы: ЗОРОВАЯ СПИНА  «...» (пнд.,ср.,птнц 13.00); ЙОГА АЙЕНГАРА  «...» (пнд.,ср.,
17.30/19.00, птиц 17.30., вт., чтврг 10.00); ЖЕНСКАЯ ЙОГА  «...» (пнд,чтврг 19.30./ вт.,птнц
13.00); ЙОГА АЙЕНГАРА  «...» (вт,птнц 18.30); ЙОГА ДЛЯ БЕРЕМЕННЫХ (втр. 11.30, чтврг.
18.30), ЙОГА В ТАНЦЕ (втр,чтврг 17.00). Кол-во абонементов строго ограничено!
Фрунзе 5/2, т.3800219)), буквенный идентификатор отправителя: SUNH YOGA, SMS-
центр +79037011111;

- 25.12.2014г. в 13:23 часов местного времени следующего содержания: «При
покупке до 11янв скидка40% «тест-драйв 6 занятий за 999р» на группы:  «...» вт.чтврг.
18.00, 19.00...» буквенный идентификатор отправителя; Bodyflex, SMS-центр +
79037011111,

с признаками нарушения ч. 1 ст. 18 Федерального закона от 13.03.2006 г. № 38-ФЗ
«О рекламе», согласно которой распространение рекламы по сетям электросвязи,
в том числе посредством использования телефонной, факсимильной, подвижной
радиотелефонной связи, допускается только при условии предварительного
согласия абонента или адресата на получение рекламы,

УСТАНОВИЛА:

07.05.2015 г. в адрес Новосибирского УФАС России ИП Копосовым С.М. были
представлены документы (вх. № 2988э), в соответствии с которыми ИП Копосов С.М.
(именуемый в договоре «Координационный Центр») заключил договор №  «...» от
01.04.2014г. с ИП Шопиным Е.Ф. (именуемым в договоре «Региональный
информационный центр – РИЦ»), согласно которому: «Координационный Центр не
несёт ответственности перед третьими лицами и государственными органами за
содержание любых сведений, предоставленных РИЦ или его Заказчиками, в
частности, за содержание сообщений, а также перед Подписчиками,
привлечёнными и активированными в сервисе непосредственно РИЦ» (п.4.3
договора).

В свою очередь ИП Шопин Е.Ф. заключил договор №  «...» от 10.12.2014г. с ИП
Тропиной Г.А. (Заказчик), согласно которому (п 4.2.3) заказчик обязуется «В
обязательном порядке получить от адресата (непосредственно или через Клиента
Заказчика), на телефон которого планируется отправка SMS-сообщений с

информацией Заказчика, согласие на получение таких сообщений в такой форме,
которая может быть предъявлена Оператору в случае необходимости в качестве
безоговорочного доказательства добровольности адресата на получение SMS-
сообщений».

ИП Копосов С.М. является организатором сервиса GSM-INFORM, представляющего
собой набор технических решений, позволяющих создавать, хранить и
обрабатывать базу с целью информирования абонентов. Оказание услуг
сводится к предоставлению заказчикам в сети «Интернет» специальной страницы
доступа (виртуальный кабинет), позволяющей в любое удобное время для
заказчиков производить рассылки sms-сообщений на мобильные телефоны своих
клиентов.

Также ООО «БТС» была представлена, полученная от ИП Копосова С.М., копия
анкеты клиента для внесения информации в базу SMS-рассылок, в соответствии с
которой заявитель дал свое согласие на получение рекламных сообщений от ИП
Тропиной Г.А.

На основании изложенного, в соответствии с абзацем 3, 4 пункта 34 Правил
рассмотрения антимонопольным огранном дел, возбужденных по признакам
нарушения законодательства РФ о рекламе,

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Рассмотрение дела № 54/15 отложить.

2. Назначить рассмотрение дела на «20» июля 2015 г. в 14-00 по адресу : г.
Новосибирск, ул.Кирова,3, каб.1007.

3. Привлечь в качестве лица, в действиях которого содержаться признаки
нарушения законодательства о рекламе: ИП Тропину Г.А. ( «...»).

4. Привлечь в качестве заинтересованных лиц:

ИП Копосова С.М. ( «...»);

ИП Шопина Е.Ф. ( «...»).

5. ИП Тропиной Г.А. до «17» июля 2015 г.  представить в адрес Новосибирского
УФАС России:

- сведения об исполнении договора №  «...» от 10.12.2014г.: акты сдачи-приемки,
платежные документы за период, в котором состоялась отправка сообщений;

- документы, на основании которых осуществлялась SMS-рассылка вышеуказанной
рекламы (договор с рекламодателем, акты оказанных услуг за соответствующий
период, платежные документы, приказ (распоряжение) об осуществлении
рассылки, утвержденный текст SMS-сообщения, подлежащего рассылке, и т.п.);

- доказательства наличия предварительного согласия абонента номера  «...» на
получение рассматриваемой рекламы;

- отзыв на данное Определение.

6. ИП Шопину Е.Ф. до «17» июля 2015 г.  представить в адрес Новосибирского УФАС
России:

- сведения об исполнении договора №  «...» от 10.12.2014г.: акты сдачи-приемки,
платежные документы за период, в котором состоялась отправка сообщений;

- сведения об исполнении договора №  «...» от 01.04.2014г.: акты сдачи-приемки,
платежные документы за период, в котором состоялась отправка сообщений.

8. ИП Копосову С.М. до «17» июля 2015 г.  представить в адрес Новосибирского
УФАС России:

- сведения об исполнении договора №  «...» от 01.04.2014г.: акты сдачи-приемки,
платежные документы за период, в котором состоялась отправка сообщений;

- сведения об исполнении договора №  «...» от 01 октября 2014г.: акты сдачи-
приемки, платежные документы за период, в котором состоялась отправка
сообщений.

8. Заявителю, абоненту номера  «...» до «17» июля 2015 г.  представить в адрес
Новосибирского УФАС России: письменные пояснения о наличии согласия на
получение рассылки рекламных сообщений от ИП Тропиной Г.А.

Документы представляются в прошитом виде, в копиях, заверенных юридическим
лицом, с сопроводительным письмом. В случае отсутствия какого-либо из
перечисленных документов необходимы письменные пояснения.

В соответствии с ч.6 ст.19.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
непредставление в федеральный антимонопольный орган, его территориальный
орган сведений (информации), предусмотренных законодательством о рекламе, а
равно представление таких сведений (информации) в неполном объеме или в
искаженном виде либо представление недостоверных сведений (информации) -
влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от
двух тысяч до десяти тысяч рублей; на юридических лиц - от двадцати тысяч до
двухсот тысяч рублей.

Явка ИП Тропиной Г.А., в действиях которой содержатся признаки нарушения
законодательства о рекламе, или его представителя с надлежащим образом
оформленной доверенностью на участие в рассмотрении дела по признакам
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, обязательна.
Кроме того, обращаем Ваше внимание, в доверенности представителя должна
содержаться ссылка на представление интересов в антимонопольном органе
(Новосибирском УФАС России) с указанием номера дела, включая право на
получение приглашения на составление протокола об административном
правонарушении представителя Общества.